
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it   

\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2022\2022_09_22_RG_RDA_613_Assistenza tecnica agli eventi\RINNOVO 

 
Decreto  
Rinnovo contratto per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica agli eventi presso le aule 
e le sale conferenze del Politecnico di Torino  
CIG A00FCE639C - CUI S00518460019202200024  
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- In attuazione del DDG n. 1419 del 23.09.2022, attraverso la piattaforma MePA, è stata 

avviata una procedura negoziata, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b del D.L n. 76/2020, 
come modificato dal D.L. 77/2021 per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica agli 
eventi presso le aule e le sale conferenze del Politecnico di Torino (CIG 9414841C90), del 
valore complessivo pari a euro 200.000,00 oltre Iva, comprese l’opzione del rinnovo del 
contratto esplicitamente previste nei documenti di gara; 

- in data 2 febbraio 2023 è stato sottoscritto con l’aggiudicataria della procedura, società 
Battiston Professional Congress S.r.l., il contratto avente ad oggetto il servizio di assistenza 
tecnica agli eventi presso le aule e le sale conferenze del Politecnico di Torino della durata 
di 12 mesi, che è in fase di conclusione per il raggiungimento dell’importo contrattuale di 
euro 84.085,00. 

- il Capitolato Speciale d’Oneri prevede all’articolo 3 la facoltà per la Stazione Appaltante 
di richiedere il rinnovo del contratto per la durata di 12 mesi, alle medesime condizioni 
contrattuali, nessuna esclusa, previste nel contratto originario, per l’importo di euro 
84.085,00 oltre Iva; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), previa verifica dell’interesse pubblico al 
rinnovo del contratto e considerata la soddisfazione dell’Ateneo per le prestazioni rese dalla 
società Battiston Professional Congress S.r.l., ha richiesto, con nota del 07.09.2023, di 
procedere al rinnovo del contratto in titolo per la durata di 12 mesi; 

- con la richiesta di acquisto del Responsabile della Direzione CALOS, registrata nella 
procedura contabile UGOV al n. 826/2023, è stato assunto l’impegno contabile a copertura 
delle relative spese; 

- è stato predisposto il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi 
necessari per l’acquisizione del servizio e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016.  

 



  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.L n. 76/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 in particolare art.1, c. 2, lett. B, art. 8 c. 
1 lett. a); 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1419 del 23.09.2022; 

• il contratto stipulato in data 02.02.2023 con la società Battiston Professional Congress S.r.l.; 
• la nota del RUP del 07.09.2023; 

• la RDA n. 826/2023. 

 
DECRETA  

 
- di autorizzare il rinnovo del contratto stipulato in data 02.02.2023 con la società Battiston 

Professional Congress S.r.l. per il servizio di assistenza tecnica agli eventi presso le aule e le 
sale conferenze del Politecnico di Torino, per ulteriori 12 mesi, alle medesime condizioni 
contrattuali, nessuna esclusa, previste nel contratto originale, per l’importo di euro 84.085,00 
oltre IVA; 

- di approvare il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari 
per l’acquisizione del servizio e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016. 

 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  

Firmatario: Vincenzo Tedesco

Data: 18/09/2023 08:12:20 CEST



1
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di servizi e 
forniture, imponibile IVA (soggetti a ribasso) 84.085,00                           

2
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di servizi e 
forniture, NON imponibile IVA (soggetti a ribasso)

3 Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a ribasso) Importo posto a base di gara Quota stazioni appaltanti Quota operatori economici
A 84.085,00                           Inferiore a € 40.000 Esente Esente

4 Premi per candidati o offerenti Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 € 30,00 Esente
5 Pagamenti per candidati o offerenti Uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000 € 20,00
6 Opzioni ex art. 63 co. 3 lett. B) e co. 5 Uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000 € 35,00
7 Clausole contrattuali (se monetizzabili) ex art. 106, c. 1 lett. A) 0 € 70,00
8 Modifiche non sostanziale (se monetizzabili) ex art. 106, c. 1 lett. E) Uguale o maggiore a € 800.000 e inferiore a € 1.000.000 € 80,00
9 Proroga tecnica ex art. 106 c. 11 Uguale o maggiore a € 1.000.000 e inferiore a € 5.000.000 € 600,00 € 140,00

10 Rinnovi espressi Uguale o maggiore a € 5.000.000 e inferiore a € 20.000.000 € 200,00
B -                                       Uguale o maggiore a € 20.000.000 € 500,00

VSA 84.085,00                           
11 Spese tecniche
12 Incentivi ex art. 113 1.681,70                              IMPORTO A BASE DI GARA COMPENSO MIN COMPENSO MAX
13 Spese per commissioni giudicatrice < 1.000.000 3.000                                        8.000                                           
14 Contributi ANAC > 1.000.000 e < 5.000.000 6.000                                        15.000                                         
15 Spese per pubblicità > 5.000.000 12.000                                     30.000                                         
16 Imprevisti

C 1.681,70                             
17 IVA su voci A 18.498,70                           
18 IVA su voci B -                                       
19 Eventuali altre imposte e tasse 80,00                                   

D 18.578,70                           
TPE 104.345,40                         

PROSPETTO ECONOMICO FORNITURE E SERVIZI

A

IMPORTO A BASE DI GARA

B

IMPORTO ALTRE VOCI
VALORE STIMATO DELL'APPALTO

€ 225,00

€ 375,00

€ 800,00

COMPENSI COMMISSARI DI GARA SERVIZI E FORNITURE

C

SOMME A DISPOSIZIONE

D

SOMMA IMPOSTE
TOTALE PROSPETTO ECONOMICO



PROSPETTO DI RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVAZIONE PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS 50/2016 

OGGETTO 
Rinnovo contratto per l'affidamento del servizio di assistenza tecnica agli eventi presso le aule e le sale 

conferenze del Politecnico 

CIG A00FCE639C 

CUI S00518460019202200085 

INCENTIVABILE y 

COD - FUNZIONE IMPEGNO INDIVIDUALE 

50,00% 

A 1 - Programmazione spesa 25,00% 

25,00% 

B1 ·- Predisposizione documenti gara N.A

B2 - Controllo documentazione gara N.A

C1 - Predisposizione provvedimenti e contratto 100,00% 

C2 - Controllo provvedimenti e contratto 100,00% 

D - Supporto adempimenti ANAC · 100,00%

E1 - RUP 100,00% 

E2 - Collaboratore RUP 100,00% 

F1 - DEC 100,00% 

F2 - Collaboratore DEC 100,00% 

G1 - RUP 100,00% 

G2 - Collaboratore RUP 100,00% 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (per incarichi cod. E1 - E2 • F1 - F2 - G1 - G2) 

RENATO PARIZIA 

RESPONSABILE DELLA STRUTTURA RICHIEDENTE 

MARIO RAVERA 

RESPONSABILE AREA AGACON (per incarichi cod. A1 - B1 - B2 - C1 - C2 - D) 

MAURO CECCHI 

NOMINATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	QE_2023.pdf
	Foglio1




